PODER LEGISLATIVO

 DE JUARA – MATO GROSSO

Moção de Aplauso nº 003/2015

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Nos termos do Regimento Interno, requeremos à Mesa, uma vez ouvido o soberano

Plenário, que encaminhe Moção de Aplauso ao Soldado PM Clebson Luiz Lorenssetti.
É com muito honra que a Câmara Municipal de Juara parabeniza o Policial Militar

Lorenssetti, em virtude do excepcional trabalho desenvolvido na ação de capturar um cidadão
delituoso, que covardemente cometeu o ato repudioso de estupro a uma criança de dez anos.

Enfatizamos o policial, que ao ser informado através de seu telefone particular por
populares do lamentável ocorrido, mesmo no gozo de sua folga, prontamente atendendo o clamor
deslocando-se com seu próprio veículo ao encontro da vítima, prestando os primeiros socorros e
colhendo informações do suspeito. Assim, subsidiado das características do delituoso o policial
realizou diversas diligências com intuito de capturá-lo, logrando êxito poucos minutos depois, tendo
ainda na ocasião evitado a ocorrência de um novo fato, haja vista que na hora o suspeito estava
aliciando uma segunda vítima de oito anos, com os mesmos modos que abordou a primeira.

Sendo nada mais que justo, reconhecermos o excepcional trabalho prestado pelo
policial, que retirou mais um delituoso dos seios da sociedade juarense.

Câmara Municipal de Juara-MT, 31 de março de 2015.

Ver. Valdir Leandro Cavichioli

(Léo Boy)

Vereador

 Ver. João Candido de Oliveira

(João Pinto)

Presidente

Ver. Francisco V. S. Ferreira

(Chico do Indea)

Primeiro Secretário

Ver. Jeremias da Silva Alves

(Jeremias)

Segundo Secretário

Ver.  Marta Lucia P. de S. Sinhorin

(Marta do Banco do Brasil)

Vice-Presidente

Ver. Lourival de Souza Rocha

(Lorão Macarena)

Vereador

Ver. Nilza da Rocha e C. Dias

(Nilza Paraná)

Vereadora

Ver. José G. Rodrigues Neto

(Zé Moleque)

Vereador

 Ver. Mauro C. dos Santos

(Maurinho Som)

Vereador